32148639 08011.000079/2024-37

Ministério da Justiça e Segurança Pública

PORTARIA SE/MJSP Nº 1634, DE 01 DE JULHO DE 2025

Altera o Anexo II da Portaria
SE/MJSP nº 1.618, de 30 de
outubro de 2024, que fixa as
metas ins5tucionais globais e
intermediárias, referentes ao ciclo
2024-2025, para a avaliação de
desempenho ins5tucional de que
trata a Portaria GM/MJSP nº 225,
de 22 de maio de 2020.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 75 do Anexo
I do Decreto nº 11.348, de 1º de janeiro de 2023, e o art. 16 da Portaria MJSP
nº 255, de 22 de maio de 2020, alterada pela Portaria MJSP nº 460, de 18 de
agosto de 2020, pela Portaria MJSP nº 569, de 8 de outubro de 2020, e pela
Portaria nº 405, de 28 de setembro de 2021, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Portaria MJSP nº 1.618, de 30 de
outubro de 2024, do Ministério da Jus5ça e Segurança Pública, que passa a
vigorar nos termos do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL CARLOS DE ALMEIDA NETO

Secretário-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Manoel Carlos de Almeida Neto,
Secretário(a)-Executivo(a) do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
em 02/07/2025, às 16:44, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 32148639 e o
código CRC 939FAD1C
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/
e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Boletim de Serviço em 02/07/2025

Portaria SE 1634 (32148639)         SEI 08011.000079/2024-37 / pg. 1

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO
(Altera o Anexo II da Portaria SE/MJSP nº 1618, de 30 de outubro de 2024)

"METAS DE DESEMPENHO INTERMEDIÁRIAS

............................................................................................................................................................................................

METAS INTERMEDIÁRIAS DA CORREGEDORIA-GERAL - COGER

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo
Unidade de

medida

Meta
Prevista
para o
ciclo

Denúncias com
análise de

admissibilidade
concluídas e

encaminhadas para
autoridade julgadora

no período
estabelecido,

observando o prazo
de até 60 dias

Promover
celeridade aos
processos de

admissibilidade de
denúncias no

âmbito da unidade

(Somatório de
denúncias com

análise de
admissibilidade
concluídas no

período e
encaminhadas para

autoridade
julgadora, que

tenham observado o
prazo de até 60 dias

/
Somatório de

denúncias concluídas
no período e

encaminhadas para a
autoridade

julgadora) x 100

Percentual 80%

Percentual de
certidões “nada

consta” emitidas em
um prazo de 15 dias

Melhorar o
desempenho da

unidade na
instrução dos

processos nos quais
é necessária a

inserção de certidão
“nada consta”

(Somatório de
certidões “nada

consta” emitidas em
um prazo de 15 dias

/ Somatório de
solicitações de

certidões recebidas)
x 100

Percentual 100%

META INTERMEDIÁRIA DA OUVIDORIA-GERAL - OUV

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo
Unidade de

medida

Meta
Prevista
para o
ciclo

Percentual de pedidos
de acesso à
informação
respondidos

considerando a
tramitação dentro do
prazo no Painel Lei de
Acesso à Informação

(Painel LAI)

Monitorar as
respostas de

solicitação de
acesso à

informação na
plataforma

FALA.BR

(Somatório de
pedidos respondidos

dentro do prazo
legal e pedidos em
tramitação dentro
do prazo legal) /

Somatório de
pedidos recebidos) x

100

Percentual 100%

.............................................................................................................................................

Portaria SE 1634 (32148639)         SEI 08011.000079/2024-37 / pg. 2

METAS INTERMEDIÁRIAS DA SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SENASP

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo
Unidade

de
medida

Meta
Prevista
para o
ciclo

Pareceres/Notas
Técnicas de análise de
ajustes de convênios,

termos aditivos,
processos licitatórios
e prestação de contas

de instrumentos de
repasse produzidos

Monitorar o
desempenho da

Unidade no tocante
à produção de

Pareceres/Notas
Técnicas de análise

de ajustes de
convênios, termos
aditivos, processos

licitatórios e
prestações de

contas de
instrumentos de

repasse

Somatório de
Pareceres/Notas

Técnicas de análise
de ajustes de

convênios, termos
aditivos, processos

licitatórios e
prestações de contas
de instrumentos de
repasse produzidos

Unidade 5.500

Certificações de ações
educacionais emitidas

Monitorar o
desempenho da

Unidade no tocante
à quantidade de

certificados emitidos
aos profissionais

integrantes do
Sistema Único de
Segurança Pública

ofertadas pela
Diretoria de Ensino e
Pesquisa, por meio
das modalidades de
ensino a distância e
ensino presencial

Somatório de
certificados emitidos

em capacitações
(EaD e presenciais)

ofertadas pela
Diretoria de Ensino e

Pesquisa

Unidade 150.000

 ............................................................................................................................................................................................" NR

Referência: Processo nº 08011.000079/2024-37 SEI nº 32148639

Portaria SE 1634 (32148639)         SEI 08011.000079/2024-37 / pg. 3

	Portaria SE 1634 (32148639)